
 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

______________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 10 
 

***************************************************** 
OGGETTO: CONFERMA ALIQUOTE TRIBUTI COMUNALI , 

TARIFFE SERVIZI PUBBLICI E DIRITTI DI 

SEGRETERIA IN MATERIA URBANISTICA ED 

EDILIZIA 
 
L’anno DUEMILADICIASSETTE  addì VENTISEI  del mese di  GENNAIO  

alle ore  18,30  nella sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi convocati 

i componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:   

 

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

GRIGNOLIO ARMANDA  SINDACO SI NO 

2 
 

BARALE GIUSEPPE  VICE SINDACO NO SI 

3 
 

PACE ANNA  ASSESSORE SI NO 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa Maria Luisa DI MARIA  - SEGRETARIO 

COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora GRIGNOLIO 

ARMANDA  , nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta. 

 

COPIA  
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2017\10 delibera conferma TRIBUTI.doc 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
Premesso:  
 
Che l’art. 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato 
con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, stabilisce che gli enti locali 
deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario, redatto in termini di 
competenza. 
 
Che  l’art. 151 del suddetto testo unico stabilisce che il bilancio di previsione per 
l’anno successivo deve essere deliberato entro il 31 dicembre. 
 
Che  l'art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388 (legge finanziaria 
per l'anno 2001), come sostituito dall’art. 27, comma 8, della legge 28 dicembre 
2001, n. 448 (legge finanziaria per il 2002) uniforma ai termini stabiliti per 
l'approvazione del bilancio di previsione anche i termini per la deliberazione delle 
tariffe e aliquote d'imposta per tributi e servizi locali, compresa l'addizionale 
comunale all'imposta sui redditi delle persone fisiche prevista dall'art. 1, comma 3, 
del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360,  nonché  per l’adozione dei 
regolamenti relativi ai tributi locali. 
 
Visto il comma 454 art. 1 della legge n. 232 del 11/12/2016 (legge di stabilità 
2017) con la quale veniva differito il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione per l'anno 2017 da parte degli enti locali al 28/02/2017. 
 
Rilevato: 
Che l’art. 42, comma 2, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, affida alla competenza 
del consiglio comunale l’istituzione e l’ordinamento dei tributi, con esclusione della 
determinazione delle relative aliquote, nonché la disciplina generale delle tariffe per 
la fruizione dei beni e dei servizi. 
 
Che compete, pertanto, alla giunta comunale, nell’ambito della predisposizione della 
manovra finanziaria per l’ente locale, la fissazione delle aliquote d’imposta e delle 
tariffe per la fruizione dei servizi pubblici erogati ad eccezione delle aliquote IMU, 
TASI  e  TARI . 
 
Ritenuto confermare per il  triennio  2017/2019: 
Le aliquote dei tributi: 
1) addizionale comunale all’Irpef  
2) Cosap 
3) Imposta sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni  
 
Nonché 
1) gli importi dei diritti di segreteria in materia di edilizia ed urbanistica  
2) le tariffe per i servizi cimiteriali.  
 
già applicate nell’anno 2016. 
 
Visto il D. Lgs 267/2000 e smi . 
 
Visti i pareri favorevoli espressi dal segretario comunale in qualità di responsabile 
dei servizi finanziario e tributi,  in ordine alla regolarità tecnica  e contabile, ai sensi 
dell'art. 49 del D. Lgs 267/2000 e trascritti in calce al presente provvedimento per 
farne parte integrante e sostanziale.  



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2017\10 delibera conferma TRIBUTI.doc 

 
CON voti unanimi espressi in forma palese; 
 

 
D E L I B E R A 

 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
DI confermare per l'anno 2017: 
1)  l’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF, fissata con deliberazione Consiglio 
Comunale  n. 19  del  05/08/2014  nelle aliquote che seguono :  
 
 Fascia di reddito Aliquota prevista % 

da 0 a 15.000 euro 0,50 

da 15.000,01 a 28.000 euro 

(approssimato da 15.000 € a 33.500 €) 
0,65 

da 28.000,01 a 55.000 euro 

(approssimato da 33.500 € a 60.000 €) 
0,70 

da 55.000,01 a 75.000 euro 

(approssimato da 60.000€ a 100.000 €) 
0,78 

oltre 75.000 euro 

(approssimato alla classe di reddito superiore - 

oltre 100.000 €) 

0,80 

Soglia di esenzione per redditi fino a € 10.000,00   

 
2) le tariffe relative alla COSAP come confermate con deliberazione Giunta 
Comunale n. 20 del  22/03/2014; 
3) le tariffe per l’imposta sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni come 
confermate con deliberazione Giunta Comunale n. 107 del  20/12/2011, 
4) le tariffe dei servizi cimiteriali approvate con deliberazione Giunta Comunale n.17 
del 22/3/2014;  
5) gli importi dei diritti di segreteria dovuti per gli atti in materia di edilizia ed 
urbanistica individuati e determinati con deliberazione Giunta Comunale n 16 del 
01/02/2005. 

 
D E L I B E R A 

 
DI dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.lg. 267/2000. 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2017\10 delibera conferma TRIBUTI.doc 

 
 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del 
provvedimento deliberativo ad oggetto “CONFERMA ALIQUOTE 

TRIBUTI COMUNALI , TRAIFFE SERVIZI PUBBLICI E 

DIRITI DI SEGRETERIA IN MATERIA URBANISTICA ED 

EDILIZIA  ” in ordine alla regolarità tecnica  . 
 
Balzola, lì 26/01/2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       F.to  DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 
 

 

 
 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del 
provvedimento deliberativo ad oggetto “CONFERMA ALIQUOTE 

TRIBUTI COMUNALI , TRAIFFE SERVIZI PUBBLICI E 

DIRITI DI SEGRETERIA IN MATERIA URBANISTICA ED 

EDILIZIA” in ordine alla regolarità contabile. 
 
Balzola, lì 26/01/2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2017\10 delibera conferma TRIBUTI.doc 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa  

 
____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì 11/02/2017 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 
____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69)  
 

Lì  11/02/2017 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ 
per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì,  11/02/2017   
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 


